
 

BANDO DI AMMISSIONE  
al primo anno di corso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 

Laurea in BIOTECNOLOGIE  
[Classe L-2 – Classe di laurea in Biotecnologie] 

 
Laurea magistrale a ciclo unico in CHIMICA E TECNOLOGIA FARMACEUTICHE  
[LM-13 – Classe di laurea in farmacia e farmacia industriale] 

 
Laurea magistrale a ciclo unico in FARMACIA  
[LM-13 – Classe di laurea in farmacia e farmacia industriale] 

 
Laurea in SCIENZE BIOLOGICHE  
[L-13 – Classe di laurea in Scienze Biologiche] 

 
Laurea in SCIENZE DELL’EDUCAZIONE E DELLA FORMAZIONE  
[L19 – Classe di laurea in Scienze dell'educazione e della formazione]  

 
Laurea in SCIENZE FARMACEUTICHE APPLICATE-CONTROLLO QUALITÀ  
[L-29 – Classe di laurea in Scienze e tecnologie farmaceutiche] 

 
Laurea in TECNICHE E TECNOLOGIE PER LE COSTRUZIONI E IL TERRITORIO  

[Classe L-P01 – Classe di laurea in professioni tecniche per l’edilizia e il territorio] 
 

Laurea in TECNOLOGIE E TRASFORMAZIONI AVANZATE PER IL SETTORE LEGNO ARREDO E 
EDILIZIA (TEMA) 
[Classe L-P02- Classe di laurea in professioni tecniche agrarie, alimentari e forestali]  

 
 

 

Anno accademico 2025/2026 



 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 18 

LA RETTRICE 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1115 del 22 dicembre 2025 recante Definizione di ulteriori criteri per la 
formazione delle graduatorie di merito nazionali e dei criteri per lo svolgimento delle prove di 
recupero di Crediti formativi universitari-Cfu durante il semestre filtro di cui al D. Lgs. n. 71 del 2025 - 
aa 25/26;  

CONSIDERATO che gli studenti iscritti al semestre aperto che non dovessero accedere alla graduatoria di 
merito, o che non si collocassero in posizione utile per l’accesso ai corsi di laurea magistrale in 
Medicina e chirurgia e Odontoiatria e protesi dentaria, ovvero rinunciassero al proseguimento in uno 
dei corsi affini, possono iscriversi ad altro corso di studio, nel rispetto dei requisiti di accesso e in 
presenza di posti disponibili; 

VERIFICATA la disponibilità di posti nei corsi di studio a numero programmato locale in Biotecnologie [L-2], 
Chimica e tecnologia farmaceutiche [LM-13], Farmacia [L-13], Scienze biologiche [L-13], Scienze 
dell’educazione e della formazione [L-19], Scienze farmaceutiche applicate-controllo qualità [L-29], 
Tecniche e tecnologie per le costruzioni e il territorio [L-P01], Tecnologie e trasformazioni avanzate 
per il settore legno arredo e edilizia [L-P02]; 

RITENUTO OPPORTUNO emanare un secondo bando di ammissione per i corsi di cui sopra, al quale possano 
presentare domanda di partecipazione sia gli studenti iscritti al semestre aperto che altri potenziali 
interessati, 

 
 

DECRETA 
 

l’emanazione del secondo bando di ammissione per l’anno accademico 2025/2026 per i seguenti corsi di 

studio:  

 

⋅ Biotecnologie [L-2] 
⋅ Chimica e tecnologia farmaceutiche [LM-13] 
⋅ Farmacia [L-13] 
⋅ Scienze biologiche [L-13] 
⋅ Scienze dell’educazione e della formazione [L-19] 
⋅ Scienze farmaceutiche applicate-controllo qualità [L-29] 
⋅ Tecniche e tecnologie per le costruzioni e il territorio [L-P01] 
⋅ Tecnologie e trasformazioni avanzate per il settore legno arredo e edilizia [L-P02] 

 
 

 
 
  



 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 18 

 
 
Procedura in sintesi 
 

SOSTIENI ALMENO UN TOLC controlla sulla scheda del corso di studio 
prescelto il tipo di TOLC e la validità 

ISCRIVITI AL CONCORSO per il corso di 
studio prescelto entro il 23 febbraio 2026 

 
PUBBLICAZIONE GRADUATORIA e 
IMMATRICOLAZIONE 

27 febbraio 2026 – 6 marzo 2026 

 
CHIUSURA GRADUATORIA 6 marzo 2026 

 
OBBLIGHI FORMATIVI AGGIUNTIVI 

consulta nella scheda del corso di studio 
prescelto e l’articolo relativo agli OFA 

per saperne di più 

 
 

Leggi attentamente il bando di ammissione! 
 

Tutte le informazioni di cui hai bisogno sono riportate in questo bando. 
 
Nel rispetto dei principi di autoresponsabilità e di diligenza, i candidati sono tenuti a verificare le scadenze, 
assolvere gli obblighi/adempimenti richiesti, controllare l’esatto e corretto assolvimento del TOLC e 
l'avvenuta iscrizione al concorso, comprensiva dell’acquisizione del pagamento, al fine di evitare l’esclusione 
dalla procedura concorsuale. 
  

https://www.unifi.it/it/home/accesso-ai-servizi-online-di-ateneo


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 4 di 18 

INDICE 
 

Art. 1 – Definizioni categorie amministrative .................................................................................................... 5 

Art. 2 – Corsi di studio, posti disponibili e TOLC................................................................................................. 5 

Art. 3 – Chi può presentare domanda di iscrizione al concorso e requisiti richiesti .......................................... 6 

Art. 4 – TOLC: cos’è e come iscriversi al test ...................................................................................................... 7 

Art. 5 – Domanda di iscrizione al concorso: come e quando si presenta .......................................................... 7 

Art. 6 – Formazione delle graduatorie ............................................................................................................... 8 

Art. 7 – Calendario scadenze e pubblicazione graduatoria ............................................................................... 8 

Art. 8 – Casi particolari: contemporanea iscrizione ........................................................................................... 9 

Art. 9 – RPA e Contatti ....................................................................................................................................... 9 

Art. 10 – Trattamento dati personali ............................................................................................................... 10 

Art. 11 – Disposizioni finali .............................................................................................................................. 10 

Scheda BIOTECNOLOGIE .................................................................................................................................. 11 

Scheda CHIMICA E TECNOLOGIA FARMACEUTICHE ........................................................................................ 12 

Scheda FARMACIA ........................................................................................................................................... 13 

Scheda SCIENZE BIOLOGICHE .......................................................................................................................... 14 

Scheda SCIENZE DELL’EDUCAZIONE E DELLA FORMAZIONE ........................................................................... 15 

Scheda SCIENZE FARMACEUTICHE APPLICATE - CONTROLLO QUALITA’ ......................................................... 16 

Scheda TECNICHE E TECNOLOGIE PER LE COSTRUZIONI E IL TERRITORIO ...................................................... 17 

Scheda TECNOLOGIE E TRASFORMAZIONI AVANZATE PER IL SETTORE LEGNO ARREDO E EDILIZIA .............. 18 
  



 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 5 di 18 

Art. 1 – Definizioni categorie amministrative 

STUDENTI DELL’UNIONE EUROPEA ED EQUIPARATI 

In questa categoria rientrano i candidati: 

⋅ di una qualunque nazionalità appartenente all’Unione Europea 

⋅ di Norvegia, Islanda, Liechtenstein, della Confederazione Elvetica, della Repubblica di San Marino e 

della Santa Sede  

⋅ extra UE di cui all’art. 39 comma 5 del d.lgs. n. 286/1998  

⋅ extra UE già iscritti per l’anno accademico 2024/2025 ad un’Università italiana 

⋅ extra UE in possesso di permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo (ex carta di 

soggiorno)  

⋅ extra UE in possesso di permesso di soggiorno ancora valido per motivi familiari, di lavoro, per asilo 

politico, protezione sussidiaria, per motivi religiosi, di protezione sociale, vittime di violenza 

domestica, per calamità, per particolare sfruttamento lavorativo, per atti di particolare valore civile, 

per protezione speciale (art. 32 c. 3, D. lgs. 28 gennaio 2008, n. 25) 

⋅ i dipendenti in servizio nelle rappresentanze diplomatiche estere e negli organismi internazionali che 

hanno sede in Italia, accreditati presso lo Stato italiano o la Santa Sede, e i loro coniugi e figli a carico. 

 

Attenzione 

in caso di doppia cittadinanza, una delle quali sia italiana, prevale la cittadinanza italiana (legge 31 maggio 

1995, n. 218, art. 19 comma 2). 

 

Art. 2 – Corsi di studio, posti disponibili e TOLC 

1. Il presente bando disciplina le modalità e le scadenze valide per l’ammissione al primo anno dei seguenti 

corsi di studio: Biotecnologie [L-2], Chimica e tecnologia farmaceutiche [LM-13], Farmacia [L-13], Scienze 

Biologiche [L-13], Scienze dell’educazione e della Formazione [L-19], Scienze Farmaceutiche Applicate-

Controllo Qualità [L-29], Tecniche e tecnologie per le costruzioni e il territorio [L-P01], Tecnologie e 

trasformazioni avanzate per il settore legno arredo e edilizia [L-P02].  

2. Per i corsi di studio in Scienze dell’educazione e della Formazione [L-19], Scienze Farmaceutiche 

Applicate-Controllo Qualità [L-29], Tecniche e tecnologie per le costruzioni e il territorio [L-P01], 

Tecnologie e trasformazioni avanzate per il settore legno arredo e edilizia [L-P02] i posti disponibili sono 

definiti nelle singole schede dei corsi. 



 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 6 di 18 

3. Per i corsi di studio individuati come corsi affini in base all’art. 8 del DM 418 del 30 maggio 2025: 

a. Biotecnologie [L-2],  

b. Chimica e tecnologia farmaceutiche [LM-13] 

c. Farmacia [L-13] 

d. Scienze Biologiche [L-13] 

il numero dei posti disponibili non è indicato nelle singole schede dei corsi poiché tali posti vengono 

assegnati prioritariamente agli studenti che risultano in posizione utile nelle graduatorie nazionali 

dei corsi affini, nell’ambito della normativa sul semestre aperto. A conclusione delle procedure 

ministeriali previste dal DM 1115 del 22 dicembre 2025, l’Ateneo pubblicherà nella pagina dedicata ai 

corsi a numero programmato il 27 febbraio 2026 un avviso con il numero di eventuali posti ancora 

vacanti. 

2. Per tutti i corsi di studio, la tipologia di TOLC da sostenere, le modalità di formazione delle graduatorie 

e le disposizioni relative agli OFA, sono dettagliate nelle singole schede dei corsi.  

Art. 3 – Chi può presentare domanda di iscrizione al concorso e requisiti richiesti  

1. Possono presentare domanda i candidati in possesso di un diploma di scuola secondaria superiore, 

conseguito in Italia o all’estero. 

2. I candidati devono anche aver sostenuto almeno un TOLC, TestOnLine erogato dal Consorzio CISIA1 nel 

periodo di validità indicato nella scheda del corso. 

Per entrare in graduatoria sono necessarie due operazioni: 

⋅ aver sostenuto almeno un TOLC fra quelli che danno accesso al corso di studio prescelto (entro il 

23 febbraio 2026 compreso) 

⋅ iscriversi al concorso relativo al corso di studio prescelto attraverso i servizi online di Ateneo (dal 

19 gennaio 2026 al 23 febbraio 2026 compresi) 

Il solo sostenimento del TOLC non è sufficiente per entrare in graduatoria, è necessario anche iscriversi 

al concorso.  

ATTENZIONE: puoi iscriverti al concorso prima o dopo aver sostenuto il TOLC. L’ordine delle due 

operazioni è indifferente; è tuttavia indispensabile che entrambe siano completate entro le scadenze 

previste. 

 
1 CISIA (Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso) è formato da atenei statali e supporta le università in tema di 
orientamento e accesso, con particolare attenzione alla verifica e al miglioramento della preparazione di ingresso. 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/selezione-e-accesso-ai-corsi/accesso-corsi-di-studio-numero-1
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/selezione-e-accesso-ai-corsi/accesso-corsi-di-studio-numero-1
https://www.cisiaonline.it/tolc/tutto-sul-TOLC/tutto-sul-TOLC


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 7 di 18 

 

 

Art. 4 – TOLC: cos’è e come iscriversi al test 

1. Il TOLC è un test online erogato da CISIA, pertanto, per iscriversi al test, è necessario collegarsi 

all’apposita pagina di CISIA e seguire le istruzioni riportate. 

2. Per ogni corso di studio è richiesta una specifica tipologia di TOLC2  

Corso di studio Tipo TOLC 

Biotecnologie  TOLC - S 

Chimica e tecnologia farmaceutiche TOLC - F 

Farmacia TOLC - F 

Scienze biologiche TOLC - S 

Scienze dell’educazione e della formazione TOLC - SU 

Scienze farmaceutiche applicate-controllo qualità TOLC - S 

Tecniche e tecnologie per le costruzioni e il territorio TOLC – LP 

Tecnologie e trasformazioni avanzate per il settore legno arredo e edilizia TOLC-AV 
 

3. I candidati devono aver sostenuto almeno un TOLC fra quelli che danno accesso al corso di studio 

prescelto in una delle date previste dal calendario disponibile sul sito di CISIA, indipendentemente dalla 

modalità (TOLC all’università - TOLC@CASA) o dalla sede universitaria presso il quale lo hanno 

sostenuto.  

4. Per ogni data di erogazione del test i posti sono limitati; si suggerisce di prenotare la propria 

partecipazione con adeguato anticipo.  

Art. 5 – Domanda di iscrizione al concorso: come e quando si presenta  
 

1. Gli utenti già registrati ai servizi online di Ateneo accedono all’applicativo Gestione carriere studenti 

utilizzando lo SPID/CIE o – in caso di utente straniero – con username e password ricevute in fase di 

registrazione. I nuovi utenti devono prima registrarsi e successivamente eseguire l’accesso.  

2. La domanda di iscrizione al concorso si presenta esclusivamente attraverso l’applicativo Gestione 

carriere studenti di Ateneo entro e non oltre le ore 23:59 del 23 febbraio 2026. 

 

come fare per: ISCRIZIONE AL CONCORSO 

Gestione carriere studenti  menu  segreteria  concorsi di ammissione  iscrizione concorsi 

 
2 Maggiori dettagli sulla struttura e sul sillabo dei TOLC sono disponibili sul sito di CISIA. 

https://cisiaonline.it/
https://testcisia.it/calendario.php
https://www.unifi.it/it/home/accesso-ai-servizi-online-di-ateneo
https://studenti.unifi.it/AddressBook/ABStartProcessoRegAction.do
https://www.unifi.it/it/home/accesso-ai-servizi-online-di-ateneo
https://www.unifi.it/it/home/accesso-ai-servizi-online-di-ateneo
https://www.unifi.it/it/home/accesso-ai-servizi-online-di-ateneo
https://www.cisiaonline.it/tolc/tolc-s/struttura-della-prova-e-sillabo


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 8 di 18 

  (compilazione della domanda) 

3. Devono essere presentate tante domande di iscrizione al concorso quanti sono i corsi di studio 

prescelti. Dopo aver chiuso la domanda di iscrizione non è più possibile modificarla o annullarla.  

4. Non è previsto un contributo di partecipazione per l’iscrizione al concorso 

5. A procedura conclusa a ciascun candidato viene assegnato un codice identificativo che dovrà essere 

utilizzato per verificare la propria posizione in graduatoria. 

6. Non sono accettate domande pervenute con modalità e tempi diversi da quelli riportati nel presente 

articolo. 

Art. 6 – Formazione delle graduatorie  

Si rinvia a quanto previsto nelle singole schede dei corsi. 

Art. 7 – Calendario scadenze e pubblicazione graduatoria 

1. Calendario scadenze  

FASE INIZIO  FINE 

sostenimento TOLC 1° febbraio 2025 23 febbraio 2026 

iscrizione al concorso 19 gennaio 2026 23 febbraio 2026 

pubblicazione graduatoria 27 febbraio 2026 

immatricolazione ammessi 27 febbraio 2026 6 marzo 2026 

chiusura graduatoria 6 marzo 2026 
2. Le graduatorie di ciascun corso di studio sono pubblicate il 27 febbraio a partire dalle ore 12.00 sulla 

pagina di Ateneo dedicata ai corsi a numero programmato. Non sono previsti scorrimenti di 

graduatoria. 

3. I candidati sono tenuti a verificare il proprio stato accedendo alla pagina personale di Gestione carriere 

studenti. 

come fare per: VERIFICARE LO STATO 

Gestione carriere studenti  menu  segreteria  concorsi di ammissione 

 

4. I candidati possono trovarsi in uno dei seguenti stati: 

⋅ AMMESSO: vincitore di un posto 

⋅ IDONEO: in graduatoria ma non hai vinto un posto 

⋅ ANNULLATO: escluso dalla graduatoria 

https://www.unifi.it/it/home/accesso-ai-servizi-online-di-ateneo
https://www.unifi.it/it/home/accesso-ai-servizi-online-di-ateneo
https://www.unifi.it/it/home/accesso-ai-servizi-online-di-ateneo


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 9 di 18 

5. Il candidato AMMESSO deve presentare domanda di immatricolazione o di passaggio di corso, 

esclusivamente tramite procedura online e provvedere al pagamento dei relativi contributi entro il 

termine indicato nel calendario scadenze. La sola presentazione della domanda senza il pagamento 

comporta la perdita del posto. In nessun caso sono ammessi pagamenti in ritardo, neanche con mora.  

come fare per: IMMATRICOLAZIONE STANDARD / TRASFERIMENTO IN INGRESSO / 

ABBREVIAZIONE DI CARRIERA  

Gestione carriere studenti  menu  segreteria  immatricolazione  scelta tipologia (procedere 

fino al pagamento compreso) 

come fare per: PASSAGGIO DI CORSO  

Gestione carriere studenti   menu  carriera  domanda di passaggio di corso (procedere fino 

al pagamento compreso)  

Il candidato AMMESSO che non effettua alcuna operazione entro le scadenze è considerato 

tacitamente rinunciatario (ANNULLATO) e perde definitivamente il posto e il diritto 

all’immatricolazione al corso. 

5. Non viene inviata alcuna comunicazione personale, pertanto tutti i candidati sono tenuti a prendere 

visione della graduatoria e dei successivi scorrimenti nei modi sopra descritti. 

6. Le graduatorie si chiudono il 6 marzo 2026. 

Art. 8 – Casi particolari: contemporanea iscrizione  

È consentita la contemporanea iscrizione ai sensi della normativa vigente.  

Art. 9 – RPA e Contatti 

1. Il Responsabile del Procedimento amministrativo è la Dott.ssa Tina Fasulo, Responsabile settore 

Segreterie studenti e Procedure selettive. 

2. Per assistenza all’utilizzo del portale CISIA e alla prenotazione del TOLC consultare la pagina web 

dedicata sul sito di CISIA. Per informazioni sulla procedura di iscrizione ai singoli concorsi e per quelle 

relative all’immatricolazione/ trasferimento in ingresso/ passaggio di corso deve essere contattato 

l’ufficio Procedure selettive. 

3. Nel rispetto dei principi di autoresponsabilità e di diligenza minima richiesti ai candidati, 

l’amministrazione non è responsabile nei confronti di candidati che contattino uffici o strutture diverse 

da quelle indicate nel presente bando. 

https://www.unifi.it/it/home/accesso-ai-servizi-online-di-ateneo
https://www.unifi.it/it/home/accesso-ai-servizi-online-di-ateneo
https://www.cisiaonline.it/contatti
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/servizi-sportelli-segreterie/sportello-procedure-selettive


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 10 di 18 

Art. 10 – Trattamento dati personali  

1. Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università degli Studi Firenze, nella persona della 

magnifica Rettrice pro tempore. I dati di contatto del titolare e del responsabile della protezione dei 

dati (DPO) sono reperibili alla pagina web https://www.unifi.it/it/home/privacy-policy. 

2. Il trattamento dei dati, per la valutazione dei requisiti di partecipazione, la formazione della 

graduatoria e la successiva immatricolazione, avviene nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 

(“GDPR”) e della normativa vigente in materia di privacy e protezione dei dati personali. In particolare, 

il trattamento di dati personali è effettuato in conformità ai principi di cui all’art. 5 del GDPR, tra i quali 

liceità, correttezza e trasparenza, adeguatezza, pertinenza e limitazione, esattezza e aggiornamento, 

non eccedenza e responsabilizzazione. Le informazioni e i dati sono trattati, utilizzati e conservati per 

un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e in base agli 

obblighi imposti dalla normativa vigente. 

3. L’informativa sul trattamento dei dati personali e l’esercizio dei diritti è pubblicata alla pagina web 

Protezione dati del sito di Ateneo nella sezione Informative - Selezioni. 

Art. 11 – Disposizioni finali 

1. Il presente Decreto è pubblicato nell’albo dell’Ateneo ed è consultabile online. La pubblicazione ha 

valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti e conseguenze di legge. 

2. La partecipazione alla presente procedura implica l’accettazione integrale delle disposizioni e non 

conferisce alcun diritto soggettivo né interesse legittimo all’immatricolazione e non comporta la 

costituzione di alcuna aspettativa giuridicamente tutelabile in merito all’assegnazione di un posto. 

Qualora i posti disponibili siano assenti o insufficienti rispetto alle posizioni utili in graduatoria, non 

potrà essere avanzata alcuna pretesa o istanza presentata a qualsiasi titolo. Per quanto non 

espressamente indicato, si fa riferimento alla normativa vigente in materia. 

3. Questa amministrazione si riserva di escludere in qualsiasi momento i candidati per mancata 

osservanza delle disposizioni e dei termini previsti dal bando.  

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

VISTO DELLA DIRIGENTE 

https://www.unifi.it/it/home/privacy-policy
https://www.unifi.it/it/ateneo/qualita-e-trasparenza/protezione-dati
https://titulus.unifi.it/albo/


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 11 di 18 

Scheda BIOTECNOLOGIE 

Tipo TOLC e validità3 

 
TOLC - S  

sostenuto dal 1° febbraio 2025 al 23 febbraio 2026 compresi 

 

Posti disponibili 

 
⋅ Vedi articolo 2 del presente bando 

 

Formazione della graduatoria 

 
1. Ai fini della redazione della graduatoria l’Ateneo acquisisce in automatico da CISIA il miglior 

punteggio ottenuto tra i vari TOLC sostenuti dal candidato per il corso prescelto. La sezione d’inglese 
del TOLC non concorre alla formazione del punteggio finale.  
 

2. Non è previsto un punteggio minimo per entrare in graduatoria.  
 

3. I candidati sono inseriti in graduatoria in ordine di punteggio ottenuto. A parità di punteggio, prevale 
il candidato anagraficamente più giovane 

 
Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA)  

 
1. Allo studente che avrà conseguito un punteggio inferiore a 6 punti nella sezione di Matematica di 

base verranno assegnati specifici Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA). 
 

2. Le modalità di assolvimento degli OFA sono disponibili sulla pagina web della Scuola di Scienze della 
Salute umana  

  

 
3 Il solo sostenimento del TOLC non è sufficiente per entrare in graduatoria, è necessario anche iscriversi al concorso 

https://www.sc-saluteumana.unifi.it/vp-614-ofa.html
https://www.sc-saluteumana.unifi.it/vp-614-ofa.html


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 12 di 18 

 

Scheda CHIMICA E TECNOLOGIA FARMACEUTICHE 

Tipo TOLC e validità4 
 

 
TOLC - F 

sostenuto dal 1° febbraio 2025 al 23 febbraio 2026 compresi 

 

Posti disponibili 

 
⋅ Vedi articolo 2 del presente bando 

Formazione della graduatoria 

 
1. Ai fini della redazione della graduatoria l’Ateneo acquisisce in automatico da CISIA il miglior 

punteggio ottenuto tra i vari TOLC sostenuti dal candidato per il corso prescelto. La sezione d’inglese 
del TOLC non concorre alla formazione del punteggio finale.  
 

2. Non è previsto un punteggio minimo per entrare in graduatoria.  
 

3. I candidati sono inseriti in graduatoria in ordine di punteggio ottenuto. A parità di punteggio, prevale 
il candidato anagraficamente più giovane 

 

Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA)  

 

1. Allo studente che avrà conseguito un punteggio inferiore a 3 punti nella sezione di Matematica 
verranno assegnati specifici Obblighi formativi aggiuntivi (OFA).  

 
2. Le modalità di assolvimento degli OFA sono disponibili sulla pagina web della Scuola di Scienze della 

Salute umana  
  

 
4 Il solo sostenimento del TOLC non è sufficiente per entrare in graduatoria, è necessario anche iscriversi al concorso 

https://www.sc-saluteumana.unifi.it/vp-614-ofa.html
https://www.sc-saluteumana.unifi.it/vp-614-ofa.html


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 13 di 18 

 

Scheda FARMACIA 

Tipo TOLC e validità5 
 

TOLC - F 
sostenuto dal 1° febbraio 2025 al 23 febbraio 2026 compresi 

 

Posti disponibili 

 
⋅ Vedi articolo 2 del presente bando 

Formazione della graduatoria 

 
1. Ai fini della redazione della graduatoria l’Ateneo acquisisce in automatico da CISIA il miglior 

punteggio ottenuto tra i vari TOLC sostenuti dal candidato per il corso prescelto. La sezione d’inglese 
del TOLC non concorre alla formazione del punteggio finale.  
 

2. Non è previsto un punteggio minimo per entrare in graduatoria.  
 

3. I candidati sono inseriti in graduatoria in ordine di punteggio ottenuto. A parità di punteggio, prevale 
il candidato anagraficamente più giovane 

 
 
Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA)  
 

 
1. Allo studente che avrà conseguito un punteggio inferiore a 3 punti nella sezione di Matematica 

verranno assegnati specifici Obblighi formativi aggiuntivi (OFA).  
 

2. Le modalità di assolvimento degli OFA sono disponibili sulla pagina web della Scuola di Scienze della 
Salute umana. 

 

 

 

 

 

 
5 Il solo sostenimento del TOLC non è sufficiente per entrare in graduatoria, è necessario anche iscriversi al concorso 

https://www.sc-saluteumana.unifi.it/vp-614-ofa.html
https://www.sc-saluteumana.unifi.it/vp-614-ofa.html


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 14 di 18 

 

Scheda SCIENZE BIOLOGICHE 

Tipo TOLC e validità6 

 
TOLC - S  

sostenuto dal 1° febbraio 2025 al 23 febbraio 2026 compresi 
 

Posti disponibili 

 
⋅ Vedi articolo 2 del presente bando 

Formazione della graduatoria 

 
1. Ai fini della redazione della graduatoria l’Ateneo acquisisce in automatico da CISIA il miglior 

punteggio ottenuto tra i vari TOLC sostenuti dal candidato per il corso prescelto. La sezione d’inglese 
del TOLC non concorre alla formazione del punteggio finale.  
 

2. Non è previsto un punteggio minimo per entrare in graduatoria.  
 

3. I candidati sono inseriti in graduatoria in ordine di punteggio ottenuto. A parità di punteggio, prevale 
il candidato anagraficamente più giovane 

 
 
Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA)  

 
1. Allo studente che avrà conseguito un punteggio inferiore a 8 punti su 20 nella sezione di Matematica 

di base verranno assegnati specifici Obblighi formativi aggiuntivi (OFA).  
 

2. Le modalità di assolvimento degli OFA sono disponibili sulla pagina web della Scuola di Scienze 
matematiche, fisiche e naturali. 
  

 
6 Il solo sostenimento del TOLC non è sufficiente per entrare in graduatoria, è necessario anche iscriversi al concorso 

https://www.scienze.unifi.it/vp-434-recupero-ofa.html
https://www.scienze.unifi.it/vp-434-recupero-ofa.html


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 15 di 18 

 

Scheda SCIENZE DELL’EDUCAZIONE E DELLA FORMAZIONE 

Tipo TOLC e validità7 

 
TOLC - SU  

sostenuto dal 1° febbraio 2025 al 23 febbraio 2026 compresi 

 

Posti disponibili 

 
⋅ 83 posti riservati agli studenti dell’unione europea ed equiparati 

 
Formazione della graduatoria 

 
1. Ai fini della redazione della graduatoria l’Ateneo acquisisce in automatico da CISIA il miglior 

punteggio ottenuto tra i vari TOLC sostenuti dal candidato per il corso prescelto. La sezione d’inglese 
del TOLC non concorre alla formazione del punteggio finale.  
 

2. Non è previsto un punteggio minimo per entrare in graduatoria.  
 

3. I candidati sono inseriti nelle graduatorie in ordine di punteggio ottenuto. A parità di punteggio, 
prevale il candidato anagraficamente più giovane 

 
 
Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA)  

 
1. Allo studente che avrà conseguito un punteggio inferiore a 5 punti su 30 nella sezione di 

Comprensione del testo e conoscenza della lingua italiana verranno assegnati specifici Obblighi 
formativi aggiuntivi (OFA). 

 
2. Le modalità di assolvimento degli OFA sono disponibili sulla pagina web della Scuola di Studi 

umanistici e della formazione. 
  

 
7 Il solo sostenimento del TOLC non è sufficiente per entrare in graduatoria, è necessario anche iscriversi al concorso 

https://www.st-umaform.unifi.it/p668.html
https://www.st-umaform.unifi.it/p668.html


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 16 di 18 

 

Scheda SCIENZE FARMACEUTICHE APPLICATE - CONTROLLO QUALITA’ 

Tipo TOLC e validità8 

 
TOLC - S  

sostenuto dal 1° febbraio 2025 al 23 febbraio 2026 compresi 

 

Posti disponibili 

 
⋅ 104 posti riservati agli studenti dell’unione europea ed equiparati 

 
Formazione della graduatoria 

 
1. Ai fini della redazione della graduatoria l’Ateneo acquisisce in automatico da CISIA il miglior 

punteggio ottenuto tra i vari TOLC sostenuti dal candidato per il corso prescelto. La sezione d’inglese 
del TOLC non concorre alla formazione del punteggio finale.  
 

2. Non è previsto un punteggio minimo per entrare in graduatoria.  
 

3. I candidati sono inseriti nelle graduatorie in ordine di punteggio ottenuto. A parità di punteggio, 
prevale il candidato anagraficamente più giovane 

 
 
Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA)  

 
1. Allo studente che avrà conseguito un punteggio inferiore a 6 punti nella sezione di Matematica di 

base verranno assegnati specifici Obblighi formativi aggiuntivi (OFA).  
 

2. Le modalità di assolvimento degli OFA sono disponibili sulla pagina web della Scuola di Scienze della 
Salute umana. 

  

 
8 Il solo sostenimento del TOLC non è sufficiente per entrare in graduatoria, è necessario anche iscriversi al concorso 

https://www.sc-saluteumana.unifi.it/vp-614-ofa.html
https://www.sc-saluteumana.unifi.it/vp-614-ofa.html


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 17 di 18 

 

 
Scheda TECNICHE E TECNOLOGIE PER LE COSTRUZIONI E IL TERRITORIO 

Tipo TOLC e validità9 

 
TOLC - LP 

sostenuto dal 1° febbraio 2025 al 23 febbraio 2026 compresi 

 

 

Posti disponibili 

 
⋅ 11 posti riservati agli studenti dell’unione europea ed equiparati 

 
Formazione della graduatoria 

 
1. La graduatoria è formata sulla base del miglior punteggio ottenuto da ciascun candidato tra i vari 

TOLC sostenuti e l’ordine di iscrizione al concorso, secondo la seguente formula: 
⋅ Coefficiente di pesatura attribuito al TOLC: 0,4 
⋅ Coefficiente di pesatura attribuito all’ordine di iscrizione al concorso: 0,6 

 
2. L’Ateneo acquisisce in automatico da CISIA il miglior punteggio ottenuto tra i vari TOLC sostenuti dal 

candidato per il corso prescelto. La sezione d’inglese del TOLC non concorre alla formazione del 
punteggio finale.  
 

3. Non è previsto un punteggio minimo per entrare in graduatoria.  
 

4. I candidati sono inseriti in graduatoria in ordine di punteggio ottenuto. A parità di punteggio, prevale 
il candidato anagraficamente più giovane 

 
 
Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA)  

 
1. Allo studente che avrà conseguito un punteggio inferiore a punti 4 su 10 nella sezione di matematica 

verranno assegnati gli Obblighi formativi aggiuntivi (OFA). 

2. Le modalità di assolvimento degli OFA sono disponibili sulla pagina web della Scuola di Ingegneria. 
 
 
 
 

 
9 Il solo sostenimento del TOLC non è sufficiente per entrare in graduatoria, è necessario anche iscriversi al concorso 

https://www.ingegneria.unifi.it/vp-117-test-tolc-e-ofa.html#obblighi


 
 

 
  

___________________________________________________________________________________________________________ 
pagina 18 di 18 

 

 
Scheda TECNOLOGIE E TRASFORMAZIONI AVANZATE PER IL SETTORE LEGNO ARREDO E 

EDILIZIA 

Tipo TOLC e validità10 

 
TOLC - AV 

sostenuto dal 1° febbraio 2025 al 23 febbraio 2026 compresi 

 

Posti disponibili 

 
⋅ 24 posti riservati agli studenti dell’unione europea ed equiparati 

 
Formazione della graduatoria 

 
1. Ai fini della redazione della graduatoria l’Ateneo acquisisce in automatico da CISIA il miglior 

punteggio ottenuto tra i vari TOLC sostenuti dal candidato per il corso prescelto. La sezione d’inglese 
del TOLC non concorre alla formazione del punteggio finale.  
 

2. Non è previsto un punteggio minimo per entrare in graduatoria.  
 

3. I candidati sono inseriti in graduatoria in ordine di punteggio ottenuto. A parità di punteggio, prevale 
il candidato anagraficamente più giovane 

 
 
Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA) 

 
1. Allo studente che avrà conseguito un punteggio inferiore a punti 3 su 8 nella sezione di matematica 

verranno assegnati gli Obblighi formativi aggiuntivi (OFA). 

2. Le modalità di assolvimento degli OFA sono disponibili sulla pagina web della Scuola di Agraria. 
 

 
10 Il solo sostenimento del TOLC non è sufficiente per entrare in graduatoria, è necessario anche iscriversi al concorso 

https://www.agraria.unifi.it/vp-324-tolc-av-e-ofa-verifica-delle-conoscenze-in-ingresso.html

		2026-01-19T17:11:15+0100


		2026-01-19T17:26:18+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




